
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 44  del 08.05.2024 
 

 

  

OGGETTO: Approvazione schema di  Convenzione tra l’assessorato regionale dell’agricoltura 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale servizio 14° e l’amministrazione 

comunale per l'utilizzo dei mezzi necessari e del personale qualificato per attività e cura delle 

aree verdi del territorio comunale. 

 

 

  

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di maggio, alle ore 17,55 si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                     

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                  X                                --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                            --                               X         

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                 Collegato da remoto                --      

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                 Collegata da remoto               --                                                       

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                Collegato da remoto               --                                                                                

              

 

 TOTALE PRESENTI 4     

 

   

  Partecipa  il   Segretario Comunale Dr. Roberto Terranova   

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.      

                                               



  
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del III settore avente   ad   

oggetto: Approvazione schema di convenzione tra  l’assessorato regionale dell’agricoltura 

dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale servizio 14° e l’amministrazione 

comunale per l'utilizzo dei mezzi necessari e del personale qualificato per attività e cura delle 

aree verdi del territorio comunale. 

 

    -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/91 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 



 
  

 
 

Comune di Ventimiglia di Sicilia 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’ASSESSORATO REGIONALE 

DELL’AGRICOLTURA - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E 

TERRITORIALE – SERVIZIO 14° E L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER L'UTILIZZO DEI MEZZI 

NECESSARI E DEL PERSONALE QUALIFICATO PER ATTIVITÀ E CURA DELLE  AREE VERDI DEL 

TERRITORIO COMUNALE. 

 

 
La sottoscritta geom. Giuseppina Abinanti, nella qualità di Responsabile del III Settore, su indirizzo 

del Sindaco, sottopone alla giunta comunale la presente proposta di deliberazione, attestando di non 

trovarsi in situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che 

implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno. 

PREMESSO: 

-  che il Comune di Ventimiglia di Sicilia non possiede personale addetto alla manutenzione ordinaria  

   del verde pubblico; 

- che questo Ente nell’ambito delle proprie attività ritiene opportuno e conveniente richiedere 

l’utilizzo degli operai Forestali, per la  manutenzione ordinaria del verde pubblico; 

- che è intendimento del Comune di Ventimiglia di Sicilia richiedere personale da utilizzare per la 

sistemazione del verde pubblico e della manutenzione stagionale della viabilità, nonché della pulizia 

dei margini stradali; 

- che il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 14°- Servizio per il Territorio  di 

Palermo, dispone sia di personale che di attrezzature da utilizzare a supporto degli Enti che ne fanno 

richiesta, previa stipula di convenzione per interventi di manutenzione ordinaria per la sistemazione 

del verde pubblico e della manutenzione stagionale della viabilità, nonché della pulizia dei margini 

stradali a tutela dell’incolumità pubblica di persone e cose; 



- con nota protocollo n. 2666 del 10.04.2024, il Sindaco di questo Ente, ha richiesto al Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 14° di Palermo, necessità di utilizzo di 

operai forestali e di attrezzature necessarie per effettuare la scerbatura delle aree Comunali e il 

contenimento di specie arbustive e/o vegetali spontanee; 

- con nota prot.n. 40486 del 29.04.2024, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 3350 del 29.04.2024, il  

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 14° di Palermo, ha trasmesso 

lo schema di convenzione tipo da approvare dalla Giunta Comunale e sottoscrivere tra il Dirigente del 

Servizio 14°, e il Sindaco del Comune di Ventimiglia di Sicilia;  

- Visto lo schema di convenzione tipo, allegato alla presente deliberazione, tra il Dipartimento 

Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 14 Palermo e il Comune Ventimiglia di 

Sicilia, che regola i rapporti e gli oneri di rispettiva competenza per l’utilizzo del personale Forestale; 

- Ritenuto di dovere prendere atto del suddetto schema ed autorizzare il Sindaco del Comune a 

sottoscrivere la convenzione di che trattasi; 

- Ritenuto di dover procedere in merito, con l’approvazione dello schema di convenzione tipo redatto    

dal Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 14 di Palermo; 

- VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

- VISTA la normativa vigente in materia; 

PROPONE DI DELIBERARE  

per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate: 

1) di prendere atto dello schema di convenzione allegato alla presente deliberazione, da 

sottoscrivere tra il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 14 Palermo 

e il Comune di Ventimiglia di Sicilia (PA), che regola i rapporti e gli oneri di rispettiva competenza 

per l’utilizzo del personale Forestale; 

2) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione di che trattasi. 

3) di dare mandato al messo comunale di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione 

all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 

44/91, e in modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti; 

4) di dichiarare, in considerazione dell’urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91. 

                                                                                                Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                 F.to  geom. Giuseppina Abinanti 

 

 

 

 

 



Pareri allegati alla Proposta di G.M..           

 

OGGETTO:APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA L’ASSESSORATO REGIONALE 

DELL’AGRICOLTURA - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E 

TERRITORIALE – SERVIZIO 14° E L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER L'UTILIZZO DEI 

MEZZI NECESSARI E DEL PERSONALE QUALIFICATO PER ATTIVITÀ E CURA DELLE  AREE 

VERDI DEL TERRITORIO COMUNALE. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del III Settore: Ufficio Tecnico, con riferimento alla proposta di 

delibera in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del 

T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. 

i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 
 

Ventimiglia di Sicilia, 08.05.2024 

 

                                           IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

        F.to  geom. Giuseppina Abinanti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza 

di condizioni che possano determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

 

Ventimiglia di Sicilia, 08.05.2024 

  

                        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 
                                                                                                              F.to   dott.  Paolo Sarullo   

                                             

 

 
 
 

 
 
 



 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGR1COLTURA, DELLO 

SVILUPPO RURALE  E DELLA PESCA  MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SV ILUPPO RURALE E 

TERRITORIALE SERVIZIO 14º SERVIZIO PER IL 

TERRITORIO DI  PALERMO 

Comune di 

Ventimiglia di Sicilia

 

 

 
CONVENZIONE TRA IL DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO 

RURALE E TERRITORIALE — SERVIZIO 14º - SERVIZIO PER IL 

TERRITORIO DI PALERMO E IL COMUNE DI (PA) 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno , del mese di 

   presso gli uffici del Servizio 14º “Ufficio 

Servizio per il territorio di Palermo” in Palermo, Viale Regione 

Siciliana      n.      4600,      alla      presenza      del 

del Comune di 

  ,in qualità di incaricato a definire e stipulare 

la presente Convenzione, approvata dalla Giunta Comunale di 

  con Delibera n. del , 

E 

del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale, rappresentato dal 

Dr.ssa Domenica Nucera, Dirigente del Servizio 14º, domiciliata, 

per la funzione, in Palermo nella sede dell’Ufficio, 

 
VISTI: 

 

• lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

• l’art. 15 della legge 07/8/1990, n. 241; 

 

• l’art. 14, comma 1, lett. b) e comma 6 della legge regionale 

16/1996 “Riordino della legislazione in materia forestale e 

di tùtela della vegetazione” e ss.mm.ii.; 

 

• il comma 3 dell’art. 34 della legge regionale 15 maggio 2013, 

n. 9, che ha disposto la riorganizzazione dell’Assessorato 

Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea, attribuendo al Dipartimento regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale tutte le competenze dell’ex 

Dipartimento Azienda Foreste Demaniali; 

 

• Il comma 1 dell’art. 25 della Legge regionale 15 maggio 2013, 

n. 9, che ha aggiunto, al comma 1 dell’art. 14 della L.R. 

16/96, la lettera q)che prevede che, tra le attività 

complementari dell’Amministrazione forestale, rientra “la 

cura e pulizia del verde pubblico di proprietà dei Comuni”; 



• La medesima legge regionale n. 9/2013, che ha, altresi, 

introdotto i commi 9 ter e guater che prevedono che gli 

interventi di cui al comma 1 dell’art. 25 della Legge 

regionale n. 9/2013 devono essere realizzati a seguito di 

stipula di convenzione con il Dipartimento regionale 

dell’Azienda regionale delle Foreste Demaniali; 

• La programmazione e la redazione dei progetti esecutivi per i 

lavori di prevenzione incendi boschivi sui boschi demaniali e 

in quelli a qualsiasi titolo nella disponibilità di questo 

Dipartimento, compresi gli interventi complementari di cui 

all’art. 14 della L.R. 16/96 e ss.mm.ii. e all’art. 25 della 

L.R. 9/2013, da eseguirsi con la manodopera forestale di cui 

all’elenco speciale art.45 ter della L.R. n.16/1996, nel I° 

Distretto Forestale. 

• l’istanza del Comune di del con 

la quale viene richiesta l’assegnazione di personale 

qualificato per le attività di collaborazione e supporto alla 

cura delle aree verdi di interesse naturalistico o 

paesaggistico che rivestono particolare interesse sotto il 

profilo paesaggistico ed ambientali (giardini pubblici, aree 

al verde etc..), anche in funzione della sicurezza urbana; 

 
SI STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

 

Art. 1. 

Finalità 

La presente convenzione disciplina i rapporti tra il Comune 

di______________________ e il Servizio 14º - U.S.T. di Palermo - 

individuando le modalità, i criteri generali ed i principi che 

regolano l’esecuzione del servizio di cui all’articolo 25 

succitato da parte dell’Ufficio Servizio per il Territorio di 

Palermo. 

 
 

Azt. 2. 

Ambito giuridico della convenzione 

Le funzioni ed i compiti affidati al Servizio 14º — Servizio per 

il Territorio Palermo del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale - saranno espletati a favore del Comune di 

  , nel rispetto dell'autonomia gestionale e 

dell’organizzazione gerarchica di ciascuno. Pertanto, per lo 

svolgimento del servizio afferente gli interventi di natura 

colturale e/o agronomico-manutentorio, in aree appartenenti a 

soggetti di cui all'art. 14 comma 1) della L.R. n. 16/96, come 

integrato dall'art. 25 della L.R. n. 9 del 15/05/2013, ivi 

comprese le aree archeologiche, gli interventi consisteranno in 

lavori agronomico-forestale per contenimento di specie arbustive 

e/o da specie vegetali spontanee Gli Enti individueranno i 

referenti per assicurare la piena riuscita delle iniziative 

oggetto della presente convenzione. 

 

 

Art. 3. 

Finalità della convenzione 



1. Il Servizio 14º — Servizio per il Territorio di Palermo del 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - 

si rende disponibile a fornire al Comune di , 

compatibilmente con i prioritari compiti del proprio Ufficio e 

con le risorse disponibili, il servizio di cui al precedente 

articolo, da rendersi presso varie località, ricadenti nel 

territorio comunale con le modalità operative che saranno 

concordate con la Direzione dei lavori competente; 

 

2. Ai fini dell’esecuzione del Servizio di cui al punto 1, il 

Servizio 14º fornirà l’intervento di operai forestali e le 

attrezzature necessarie per realizzarlo. Tutti gli altri mezzi 

e spese resteranno a carico delle casse comunali. 

 

3. Il Servizio 14º - Servizio per il Territorio Palermo del 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - 

per l’espletamento della presente convenzione, è esentato da 

ogni responsabilità in ordine ad eventuali pareri, nulla-osta 

o autorizzazioni necessarie per la realizzazione dei lavori 

che dovranno essere richieste e/o rilasciate dal Comune 

di____________.  

4. l’Ente beneficiario della prestazione di che trattasi si 

occuperà della sorveglianza delle aree interessate. 

 

 

Art. 4. 

Rapporti istituzionali 

Sul piano istituzionale, i rapporti intercorrono tra il Sindaco 

del Comune di , o suo delegato, ed il Dirigente del 

Servizio 14º del Dipartimento dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale. Mentre sul piano operativo, i rapporti di cui alla 

presente convenzione, richiamata la rispettiva indipendenza degli 

Enti, sono attuati avvalendosi anche dei dirigenti e/o tecnici 

delle amministrazioni che intervengono nella presente convenzione. 

 

Art. 5 

Misure di miglioramento 

La presente convenzione, al fine di implementare l’efficienza e 

l’efficacia dell’attività che con essa s’intende promuovere, potrà 

essere integrata con successivi atti bilaterali sottoscritti dalle 

parti. 

Art. 6 

Oneri 

Il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale, 

Servizio 14º - U.S.T. di Palermo - assume l’obbligo della 

copertura assicurativa INAIL, anche per eventuali danni causati a 

terzi. 

Dallo svolgimento delle attività previste nella convenzione non 

può derivare la costituzione di alcun rapporto di lavoro, né 

subordinato, né autonomo, con l’Amministrazione che usufruisce dei 

servizi di cui all’art. 1. 



Art. 7 Funzioni delegabili 

All’Ente Locale richiedente il servizio di cui all’art. 1 vengono 

delegate tutte le funzioni di cui all’art. 16 del D.Lgs. 9 aprile 

2008, n. 81, “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro” ad 

eccezione della nomina del Medico Competente di cui alla lettera 

a), comma 1, del successivo art. 18 e la valutazione di tutti i 

rischi, nonché la conseguente elaborazione del D.V.R.. 

 

Art. 8 

Sicurezza 

Sarà cura del Comune di concordando l’organizzazione 

del lavoro con il servizio 14º, provvedere alla predisposizione 

del Piano Operativo di Sicurezza relativo alle specifiche attività 

lavorative oggetto della presente convenzione, copia del quale 

dovrà essere acquisito dal Servizio 14º prima della data di inizio 

lavori. Laddove necessario, il Comune di dovrà, 

altresi, predisporre e fornire il relativo D.U.V.R.I.. 

 

 

 

Art. 9 

Durata 

La presente convenzione ha una durata di 12 mesi, che decorre 

dalla data di sottoscrizione della stessa ed è suscettibile di 

rinnovo automatico per un periodo di uguale durata, tranne 

esplicita volontà di disdetta manifestata da ciascuna delle parti 

alla scadenza. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Comune di     

Il Dirigente Servizio 14º 

Domenica Nucera 

 

 

 

Per il Comune di (PA) 

Il Sindaco 

 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

      L’ASSESSORE ANZIANO                                                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIUSEPPE INDIA                                                      f.to ROBERTO TERRANOVA  

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   08.05.2024          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   08.05.2024                                                           IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                        f.to    ROBERTO TERRANOVA    

 

 

  

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                            ROBERTO TERRANOVA    

  


